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АҢДАТПА 

  Ұсынылып отырған дипломдық  жобада Акбакай кен орнының жерасты кен игеру 

жобасы  жасалынды. Дипломдық жобада кенoрнының геoлoгиялық жaғдaйы, aшу және 

дaярлaу жұмыстaры, қaзу жүйесін тaңдaу, экономикалық және еңбек қoрғaу бөлімдері  

қараластырылған .Кеннің кесектілігінің блоктағы камералық және кентіректік қорларындағы 

кеннің жоғалымы мен құнарсыздануына әсері қарастырылған. Жәнеде жобаның техника-

экономикалық көрсеткіштері келтірілген. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АННОТАЦИЯ 

  В предлагаемом дипломном проекте разработан проект подземной разработки 

Акбакайского месторождения. В дипломном проекте рассмотрены геологическое состояние 

месторождения, вскрышные и подготовительные работы, Выбор системы разработки, 

экономический и охрана труда .Рассмотрено влияние пластов руды на потери и вырождение 

руды в камерных и целиковых запасах в блоке. Приведены технико-экономические 

показатели проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANNOTATION 

 In the proposed diploma project, a project for underground mining of the Akbakai field was 

developed. The diploma project examines the geological state of the field, the work on opening and 

preparing it, the selection of the excavation system, the Departments of economic and labor 

protection .The influence of ore clumps on the loss and degradation of ore in chamber and 

settlement reserves of the block is considered. Technical and economic indicators of the project are 

presented. 
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КІРІСПЕ 

 

Тау-кен өнеркәсібі – Қазақстан экономикасының тірегі. Оның өсуі мен 

өркендеуі ауыр өнеркәсіптің даму қарқынымен, мемлекеттің экономикалық 

жағдайымен, қорғаныс қабілетімен анықталады.  

Ғылыми-техникалық прогрестің негізінде барлық өндірістік салаларда, 

соның ішінде тау-кен өнеркәсібінде де тиімділікті арттырмайынша халықтың 

тұрмысы мен мәдени өмірін үздіксіз жақсарту мүмкін емес. 

Тау-кен өнеркәсібінің машиналары мен жабдықтары оның негізгі 

қорлары мен техникалық және өндірістік потенциалының маңызды бөлігі 

болып табылады. Сондықтан жер асты кеніштері өнімділігі жоғары 

жабдықтардың соңғы үлгілерімен жабдықталғандықтан, оларды үнемді 

пайдалану және ұзақ уақыт қызмет көрсету кеніш басшыларының күнделікті 

қамқорлығына айналуы керек. Машинаның техникалық жағдайы жұмысшының 

еңбек өнімділігін, шығарылатын өнім санын және өзіндік құнын анықтайды. 

Тау-кен-геологиялық, тау-кен-техникалық жағдайлардың әртүрлілігі, 

яғни, тау-кен және кен орындарын игеру схемаларының әртүрлілігімен,  әртүрлі 

жүргізу және тау-кен жабдықтарын өндіруді қажет етеді. Бұл жағдайда 

қауіпсіздікті, жұмыс қолайлылығын және жоғары өнімділікті қамтамасыз ету 

маңызды әлеуметтік мәселе болып саналады. 

Бұл міндеттерді шешудің технологиялық негізі тау-кен өндіру процесін 

кешенді механикаландыру және автоматтандыру болып негізделеді. Алайда, 

бұл процестерді толық автоматтандыру үшін бірінші қадам ретінде кешенді 

механикаландыруға назар аударған жөн. 

Қазіргі кезге дейін бұл мәселелер өз шешімін таппады. Механизациялау 

жұмыстары негізгі технологиялық операцияларды атқаратын өнімділігі жоғары 

бір жақты жабдықты қолданумен ғана шектелуде. Дәлірек айтқанда, тек 

бұрғылау қондырғылары, тиегіштер және озық бұрғылау қондырғылары ғана 

жұмыс істеуде яғни қызметін жасауда. Көмекші жұмыстарды механикаландыру 

сапасы мен деңгейі төмен нәтиже көрсетуде, бұл жағдайда жоғары өнімділікке 

кері әсер етімен ғана шектелмей, толық автоматтандыруды қиындату үстінде. 

Дайындық қазбалары үшін әлемдік тәжірибеде аралас әдістер кеңінен 

қарастырылады. Үздіксіз бұзуды, тау жыныстарын бекітуді, онымен қоса 

тастарды жеткізуді орындайтын комбайндарды пайдалану операцияларын 

автоматтандыру арқылы өнімділікті айтарлықтай арттырады.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1  «Ақбақай» алтын кенорнының геологиялық сипаттамалары 

 

1.1   Кенорнының  тау кен геологиялық сипаттамасы 

 

Ақбақай  алтын кенорны Қазақстанның Жамбыл обылысындағы 

Мойынқұм атты ауданында орналасқан. Аудан орталығы Фурмоновка ауылы 

кен орнынан 90 шақырым жерде оңтүстікке қарай орналасқан. Ақбақай 

поселкасы кенорнынан 2 шақырымдай қашықтықта Мойынты-Шу темір жолы 

кен орнынан 100 шақырымдай шығыс жағынан өтеді. Кен орнына ең жақын 

темір жол станцияларына: Қияқты, Шығанақ, Мынарал. Қияқты станциясына 

қазіргі таңда Ақбақай кен орнынан шығарылған барлық кен жеткізілу үстінде. 

Ақбақай кен орнының территориясы геологиялық жағынан Шу-Балқаш 

су-жүйесінің шегінде орналасқан. Абсолюттік белгілері 465-490 метрді 

құрайды, ал кейбір Жамбыл тауларының биіктігі 974 метрге дейін жетеді. 

Салыстырмалы түрдегі биіктігі 20-30 метрге дейін жетеді. Су құбыры 

аймағының торлары жиі құрғақ, ал ағынды су - үлкен бөліктерде ғана болатын 

тұзды ерітінді. Ең жақын өзен 90 км жерде, ол арқылы Шу өзені ағып жатыр. 

Өзендерден басқа күріш алқаптары мен оның маңындағы аудандарда тұрақты 

су ағыны жетіспейді. Ауыз су мен шаруашылық суы жер асты сулары болып 

табылады. Бескемпір ауылынан 7 шақырым жерде. «Ақбақай» кен-байыту 

комбинаты ТКБК Байтал мұнай кәсіпшілігінің суын қамтамасыз етеді деп 

күтілуде.  

Аймақтың климаты айтарлықтай құрғақ континенттік, жазы мен қысы 

қысқа. Орташа жылдық температура (15) - (+ 8) аралығында ауытқиды. 

Жылдық ылғалдылық 200-300 мм-ден аспайды. Желдің басым бағыты 

солтүстік-шығыс, кейде 15 м/с дейін жетеді. Тұрақты қар жамылғысы 

желтоқсаннан ақпанға дейін созылады. Қардың биіктігі 0,3-0,5 м, қату тереңдігі 

1,0 метр. 

Күн ыстық кезіндегі ұзақтығы 4,5-5 ай (мамыр, қыркүйек). Экономикалық 

тұрғыдан ауданның негізгі даму болашағы тау-кен өндірумен байланыстыруға 

болады. 

 

1.2  Кенорнының  геологиялық құрылымы 

 

Ақбақай алтын кен орны Шу-Балқаш антиклинальінде орналасқан. 

Солтүстік-батыс (320˚) таралудағы Жалайыр-Найман терең жарылу аймағының 

геологиялық-металлогендік дамуының негізгі құрамдас бөліктерінің бірі. Кен 

орнының солтүстігінде Сарытума алқабы орналасқан. Аймақтық позицияның 

тағы бір ерекшелігі - қызыл жартас грабен-синклинальды девондық 

жанартаулық ойпат. 

Өте көне, қатты өзгерген, ортаңғы-жоғарғы кембрийдің терригендік 

шөгінділері терең ойпаттардың Жалайыр-Найман алабы негізінде дамыған. 

Яғни олар спилиттік диобаза формациясына кездесетін төменгі ордовик 

шөгінділерімен тектоникалық жоспарды құрайды. Кен орнының оңтүстік 



бөлігінде алтынның негізгі массасы жабысқан жоғарғы кародок дәуірінің 

терригенді шөгінді түзілімдерінің шөгінділері дамыған. Төменгі ортаңғы девон 

вулкандық шөгінділері солтүстік-батыс таралудағы қызыл жартасты грабеннен 

синклинальды түрде түзілген[3].  

Магмалық жыныстар жасына қарай үш интрузиялық кешенге бөлінеді; 

ордовик, девон, алтынды дайкалар комплексі. 

 

1.3  Кенорынның тау-кен техникалық шарттары. Стратеграфия мен 

литология.  

        

Ең көне шөгінділер ортаңғы-жоғарғы кембрийдің Жамбыл шөгінділері. 

Бұл шөгінділер алаңның оңтүстік-батыс жағын қамтиды. Мұнда ол ордовик  

жыныстарымен тектоникалық жоспар жасайды. Шөгінділер яғни жасыл сұр 

полимиті құм таспен және алевролитермен құрастырылған, олар филитті тақта 

тастар қалыптасып әлсіз  метоморфталған. 

Спилит-диобазды формациясында кездесетін және Ашысай сілеміне 

созылған  ізбес-тастардың айналасында санымен лавролардың негізгі құрамы 

кремни алевролитер кездеседі. 

Жоғарғыда орналасқан Қаратал шөгіндісі  базальты конгламерат арқылы 

төменгі ордовик жыныстарына байланысқан. 

Тікелей Фауына арқылы сипатталған карадок шөгінділері алаңның 

ортасынан оңтүстік - шығысқа қарай ұзарады. Бұл аудандарға алтынның негізгі 

салмағы жатқызылған. Барлық  қабаттар біркелкі литологиялық құрамасын 

және жыныстар жасыл түсті  болып келеді. Әрине бұл көп ауытқитын 

құмтастар мен алевролиттер жеке конгломерат кен ізбестерімен қат-қабат 

орналасқан. Карадок жыныстары екі нөкерде қарастырылады андекрелді және 

дуланкаралы болып: 

Андеркенттік нөкері төменнен жоғарыға қарай үш тарапқа сарапталады:    

a) конгломерат-алевролит; 

б) алевролит-құмды; 

в) құмдық-алевролитті. 

Девон түзілімдері төменгі полиозойтта орналасқандықтан Қызыл 

жартасты грабен-синклиналды түзеді, демек ол Ақбақай кенорнының батыс 

бөлігенде орналасқан. 

Төменгі қима бөлігі негізінде эффузивті көк тас нөкеріне жатқызылады, 

яғни орта төменгі девонға. Қима базальты конгломераттармен 70-160 метр 

қалыңдықтан бастау алады.Ал жоғарғы бөлігіне қарай андезит-базальтты 

порфириттер, агломераттар және липориттер құрамында лавалар орналасады. 

Ақбақай кенорны алаңындағы жамалғысы төрт қатпар-қабаттарға 

жіктелген (төменнен жоғары қарай). 

Бірінші қабат: Конгломераттар; 

Екінші қабат: Андезит-бозальті; 

Үшінші қабат: Агломерат қышқыл құрамы; 

Төртінші қабат: Кварц порфирлер лавасы. 



Антиклиналды ішкі жоғарғы Қарасай жамылғысына орташа жоғары 

жыныстары мен сирек кездесетін жұқа қабаттарымен және туфтардың 

линзаларымен көзделген. 

Платформалы шөгінділер өте жұқа болып келеді. Андасай өзенінің 

жағалауында және  жабысқақ саздар мен гравелиттер кездеседі, оларға: 

жоғарғы тиоцент кезіндегі және бұл замандағы элювиалды, делювиалды мен 

тақыр жәнетақта тастар жатады. 

 

1.4  Магмалық жыныстар        

 

Бұл аймақта магмалық тау жыныстары үш интрузиялық кешенмен 

ұсынылған: ордовик, девон және дамба кешені. Соңғысы 1976 жылы кен орнын 

кешенді барлау кезінде байқалды. 

Жалайыр-Найман аймағындағы ерте ордовиктік ультрамәндік кешеннің 

терең шөгінділерінде интрузиялық кешендер анықталған. Осы денелер линза 

секілді немесе пішіні қате, габбро-пироксиниттер мен габбродиориттерден 

құралады. Оңтүстік-батысында Жамбыл нөкерінде екі үлкен интрузия бар. 

Пироксенді таужыныстарда серпентиниттері бар ультрамәндік кешенді дамба 

көрінбейді. 

Орта девондық қызыл жынысты габбро-диорит кешені. Учаскенің 

солтүстік жағында күрделі тау жыныстары бар біркелкі кен денесі бар. Ордавик 

шөгінді блогында рудалық штанга мен жарықшақтардың арасында қалыптасқан 

Кеңгір өзегі мен бар дайка секілді денелер қатары. Кешенге бірқатар тау 

жыныстары кіреді. Кеңгір таяқшасы ұсақ түйіршікті диориттен құралған. 

Эрозиясы бар ашылмаған процесс деп есептелетін бөгеттер мен өзектер секілді 

ұзын денелер түбегейлі гравиметриялық түсіру арқылы сыналады. Олар ұсақ 

түйіршікті габбродиориттерден және габбродиобазалардан тұрады. Қызыл 

жартас өте күрделі интрузивті бет құрамын қалыптастырады[3]. 

 

1.5  Кен орнының сутанымдық және инженерлік сипаттамасы 

 

Кен орнының жоғарғы қабатында жер асты сулары мен жарықтар бар. 

Ашық жарықтар аймағының қалыңдығы 50-60 метр. Жарықтың ең төменгі 

деңгейі 280 метрге дейін жетеді. Ең төменгі су деңгейі 0,2-ден 16 метрге дейін. 

Аласа тау жыныстарындағы судың көлемі 0,1 л/сек аспайды. «Алтай Алтын» 

зауытының эталондық келісімі бойынша карьердегі ылғалдың орташа жылдық 

көлемі 1,91 м3/сағ. 

Осы тұрғыдан алғанда, карьер аймағындағы судың максималды көлемі 

5400 м3 жетеді. Болжам бойынша «Разведогная» ұңғымасындағы су көлемі 2,5 

м3/сағ құрайды. Шахталарда ол 29,4 м3/сағ. Судың жалпы көлемі 32 м3/сағ. 

 

          

 

 



 2   Кен орын ашу және даярлау 

 

2.1 Ашу тәсілін анықтап таңдау 

 

Ашу әдісін таңдауға әсер ететін келесі негізгі факторларды ескеру қажет. 

Табиғи крекинг, созылу, құлау бұрышы, қалыңдығы, жату тереңдігі, құлау 

бағыты биіктігі. 

Кен сілемінің құлау бұрышы, α  - 60 0; 

Кен сілемін қалыңдығы, т -  3 м; 

Кен сілемін созылым ұзындығы, Lсоз -  1200 м; 

Кен сілемін құлама ұзындығы, Lқұл -  650 м; 

Жер бетінен кен сілеміне дейінгі тереңдігі, h -  60 м. 

Қазба әдісін таңдау үшін ашық қазбадан жерасты қазбасына ауысатын 

максималды аршу коэффициентін табу керек [2]. Шекті аршу коэффициенті 

ашық және жерасты жұмыстарының техникалық-экономикалық көрсеткіштерін 

салыстыру арқылы шекті аршу коэффициенті бойынша есептеледі және біз 

профессор П.И.Гордоцкийдің аналитикалық әдісімен ашық жұмыстың 

максималды тереңдігін анықтаймыз, 
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мұнда  Сn = 2084 тг -1т кеннің жерасты қазудағы өзіндік құны; 

             Со  =  1066 тг ашық қазудағы 1т кеннің өзіндік құны;  

                       Св = 174 тг - 1м3 тау жынысының аршу өзіндік құны; 

                       Калу  –  алу коэффиценті; 

                       т - 3,75 м   күрт құлама орташа  қалындығы, м. 

                       Нп - тасындылар қалындығы, м: 

β - ашық кеніш бұрышы төбе бүйірі, 640  arctg 640 - 0,4887; 

γ - ашық кеніш жағдауының бөктері жататын шарттары 420,  

arctg 420 = 1,1105.  
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мұнда  Св
I   -  1м3 жынысты аршу; 

             h  = 60 тасынды қалындығы. 
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Бұдан біз жер асты қазу әдісін қолданамыз, өйткені ашық карьердің 

тереңдігі 13 м деп есептелген. 

 

 
 

2.1 Сурет – Кен орын ашу сызбасы 

 

2.2  Кеніштің негізгі шама-шарттарын анықтау 
 

Кеніштің негізгі шамашарттары: 

- өнеркәсібтік кен қоры; 

- кеніштің жылдық өнімділігі; 

- кеніштің қызмет мерзімі; 

- кеніш алаңының ұзындығы; 

- қабаттардың биіктігі. 

Өнеркәсіптегі кен қорларын есептеу. 

Кеніштің баланыстық қоры келесідей формуламен анықталады: 

 

Qб  = Sгор · Hр · γ  ,  т,                           (2.3) 

 

мұнда   Sгор =  Lcоз · m/sinα  - кен сілемінің жазық ауданы, м2; 

             Нр  = Lқұл  · sinα  - кен сілемінің  биіктігі, м; 

              γ -  кеннің тығыздығы, γ = 2,73 т/м3. 

 

Qб  = 1200 · 3,75 · 650  · 2,73  = 8 175 700  т 

 

Кеннің жоғалымы мен құнарсыздануын ескере отрырып кеніштің түсім 

қорын анықтаймыз, 
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мұнда   Кт  - түсім коэффициенті, Кт = 0,95; 

              ρ - құнарсыздану коэффициенті   ρ = 0,05. 
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Кенніштің жылдық өнімділігі. 

Күрт құлама және көлбеу кеніш болғандағы жылдық өнімділік төмендегі 

формуламен анықталады: 
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       т,                  (2.5) 

 

мұнда  S  - қазуға қосылған кеніштің орташа ауданы, м2; 

            V - қазу жұмыстарының жылдық орташа төмендеу жылдамдығы, 

м; 

            Kaлу  - алу коэффициенті, Kaлу = 0,95;   

            ρ - құнарсыздық коэффициенті ρ = 0,05. 

            K1 – кен сілемінің құлама бұрышын есекретін коэффициент; 

            K2 – кен сілемінің қалыңдығын ескеретін коэффициенті. 
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Кеніштің жылдық өнімділігі Аж = 300000 т, тазартып  алудағы блок санын 

анықтаймыз, 
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мұнда   l - блок резерв коэфициентін пайдаланудағы әсер етуші кен 

бөлігінің саны қабаттағы блoктарды есептеуге қолданамыз, мұнда тілік 

коэффициентінің құрамасы - 1,25 тең  

                М – өнімділігі 5 м тазарту жұмыстарындағы кен үлесінің есептік 

коэффициенті. Үлес 0,818, 12 жылдағы айлар санына тең.  

                Абл – айлық блок өнімділігінің қалыңдығы 2 м-ден 55 м дейінгі 

максималы 1600/5500 т. Біздің шартымызға байланысты айлық өнімділік  2200 

т/ж. 
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блок 

 

Кеніштің жылдық өнімділігін қамтамасыз ету үшін 10 блок жұмысын 

істеуі керек.   

 

2.3   Кеніштің қызмет ету мерзімін анықтау 

 

Кеніштің қызмет ету мерзімін кеннің жоғалымы мен құнарсыздануын 

ескере отырып анықтаймыз: 
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Ендеше, кеніштің нақты қызмет ету мерзімі: 

 

,2 жылtttT рI                                           (2,8) 

жылT 374294   

 

мұнда  t1 = 3 – 5 жыл – кеніштің толық жұмыс мерзімі; 

            t2 = 3 – 5 жыл – кеніштің өшу мерзімі; 

            tр  – кеніштің есептік қызмет мерзімі. 

 

2.4   Кеніш алабының ұзындығын    анықтау 

 

Қазылған асыл  метал сілемінің аз қуатты 2,5 - 5, құлама бұрышы 600 

 және де созылым ұзындығы 1200 м кен сілемінің тереңдігі 680 м болды, демек 

кеніш алабын екі тарапқа бөлудің қажеті жоқ, сондықтан біз кеніш алабын бір 

тараппен қазамыз. 

 

Қабаттың биіктігін табу 

Қабат биіктігін анықтауға әсерін тигізетін негізі факторларға: кен 

орнының геологиялық ерекшеліктері мен  жатыс элементтері және тау кен 

жыныстарының марфологиясы; Жанасып жатқан жыныстардың физика-

механикалық қасиеттері және кентехникалық құрылымы - қазу жүйесі, кеніш 

жұмыстарын қауіпсіз жүргізу, кеніш алабындағы қазу дағдысы және тағы 

басқа. 

Әр қабат сайын қабаттың биіктігін  өндірілетін кенге қажетті күрделі 

және тасымал  қазбаларды өтуге жұмсалатын күрделі қаржы мен тұтынымдық 

шығынндардың ең аз болуын қадағалау қажет [3]. Демек, қабат биіктігі кенді 

көтеру, су төкпеге, толтырма қаржыларға байланысты мына формуламен 

анықтаймыз, 
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мұнда  Vo – оқпан албарының көлемі, м3;  

            Ко – оқпан албарын өту құны, тг /м3; 

Lk – квершлагтардың орташа ұзындығы, м; 

Кk – квершлагтарды өту құны, тг /м; 

Lэ – қабаттық қазбалардың орташа ұзындығы, м; 

Кэ – қабаттық қазбаларды өту құны, тг /м; 

Кkо – 1 т кенді оқпанмен 1 м биіктікке көтеру құны, тг /м; 

Ксу – сутөкпенің 1т кенді оқпанмен 1м биіктікке көтеруге шаққан 

құны, тг/м; 

            Куд – қабат биіктігінің артуына байланысты  1т кенді көтеру 

бағасының артуы, тг/м. 

Шахтада белгілі бір қуаттылықта руданың үздіксіз берілуін қамтамасыз 

ету үшін келесі қабат тек қана ашылып қана қоймай, онымен қатар кен үйіндісі 

толығымен таусылғанша дайындалуы керек. Бұл ашу және дайындау 

жұмыстары тазарту мен қазба жұмыстарына дейін жақсы орындалуын талап 

етеді. Бұл шарттың толық орындалуы үшін еденнің оңтайлы биіктігін шектеу 

керек. Дайындық қазбаларының қазу басымдылығын білдіретін қабат 

биіктігінің мәнін және коэффициентін ескере отырып, келесі теңдеу арқылы 

анықтаймыз: 

Нқаб.  min    м
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мұнда   ωа.д – даярлау және ашудың озықты коэффиценті, 
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мұнда    to  -  тазалап қазудың мерзімі; 

tа.д  - қабатты ашу және дайындау мерзімі; 

                        S - ашылған немесе дайындалған кеніштің жазық ауданы , м2. 
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Егер де, қабатты ашу мен дайындау  мерзімін ескерсек, анықталып 

отырған қабат биіктігінің (Нқаб =174 м) төменгі шегінің қанша болатынын 

формуламен білген дұрыс, 
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Ендеше, қабаттың биіктігін 40 м-ге тең деп шешім шығарамыз. 

 

2.5  Кенорның ашу тәсілдері 

 

Көзделіп отырған кен орнын ашу әдісін таңдау үшін әр нұсқаның 

техника-экономикалық көрсеткіштерін мен ерекшеліктрін өзара салыстыра 

отырып қарастырамыз. Салыстыру барысында алынған әдіс-тәсілдердің  

күрделі қаржы мен тұтынымдылық шығыстарын анықтап есептейміз. Олардың 

ішіндегі ең қажетті нұсқаларына сүйеніп, ашу тәсілін қабылдаймыз. Қажетті 

көрсеткіштерге мыналар жатады. Күрделі қаржының жалпы шығысы, 

тұтынымдылық қаржының жалпы шығыны, кеннің өзіндік құны, келтірілген 

шығын. Келтірілген шығыстың ең аз мөлшері оңтайлы ашу тәсілін таңдауға 

бірден бір шешім [5]. 

Қарастырылып отырған кен орнының геологиялық және тау-техникалық 

жағдайына байлынысты  2 ашу тәсілін талқылаймыз. 

1 – Жату бүйіріне түсетін бас оқпан және екі жақтан түсетін желдеткіш 

оқпандар, қабаттық квершлагтармен ашу тәсілдік нұсқасы. 

               2 –  Жату бүйіріне түсетін көлбеу оқпан мен екі жақтан желдеткіш 

оқпандармен ашу нұсқасы. 

1-нұсқада айырмашылығы 10% (пайыз) болатын 1т кеннің өзіндік 

құнының жиынтығын 2 – нұсқа арқылы салыстыруға болады.    

Есептеулер нәтижесін 3.1- кестесіне енгізейік. 

 

 3.1  Кесте – Ашу нұсқаларының ТЭК – і  

 

Атаулары 
Нұсқалар 

I II 

Күрделі жұмсалымдар: 

Бас тік оқпанды өту құны, тг 81000 000   

Көлбеу оқпанды өту құны, тг - 273 920 000 

Желдетіс оқпанын өту құны, тг 102100 000 102000000 

Квершлагтарды өту, тг 88 100 000 79 200 000 

Оқпан албарын өту, тг 2 582 000 2 592 000 

Шахта үсті ғимараттарын салу, тг 4 870 000 4 860 000 

Күрделі жұмсалымдар жиынтығы, тг 278 352 000 462 572 000 

Тұтынымдық шығындар: 

Бас тік оқпан күтіп ұстау, тг 1304 250 000   

Көлбеу оқпанды күтіп ұстау, тг - 2841 600 000 



3.1  Кестенің жалғасы 

 

Атаулары I                            II 

Желдетіс оқпанын күтіп ұстау, тг 1 509 500 000 1509 600 000 

Квершлагтарды күтіп ұстау, тг 1 776 100 000 1598 400 000 

Квершлагтармен кен тасымалдау, тг 19 620 000 17 658 000 

Кенді көтеру шығыны, тг 10 564 896  10 464 896  

Сутөкпе шығыны, тг 11 218 952 2 223 790 

Шахта үсті ғимараттарын күтіп ұстау, тг 6 835 000 6 825 000 

Барлығы 4 617 413 952 5986 771 686 

 

Келтірілген шығындардың ең төменгі мөлшері бойынша жату бүйіріне 

түсетін бас тік оқпан және екі қанаттан түсетін желдетіс оқпандар мен қабатты 

қылуеттермен ашу әдісі таңдалды[5]. 

 

2.6  Ашу қазбасының  орналасу орнын анықтау 

      

Ашу қазбасының орналасу орнын табудың екі жолы бар: 

1) Профессор П.К. Собалевский әдісі – шешімын тауып отырған 

шығындарды есепке ала отырып жер асты  көлік жұмыстарының ең төменгі 

мөлшерде қанағаттандыратын  1т кеннің тасымалдау үшін кеткен 

шығыстардың ең аз деңгейде  болғандағы оқпанның орналасу орнын анықтау; 

2) Академик Л.Д. Шевяков кенді тасымалдау үшін  көлік жұмыстарының  

ең төмен мөлшердегі шамасымен басты ашу қазбасының орналасу орнын 

табуды ұсынады. Осы екі әдістің қайсысын алсақта негізгі талабы анық. 

Шахтадағы жобалық  мазмұны қазылған кен сілемінің жатысына сай 

созылым секілді құлама өзгеру аз өзгеріс қуаттылығы барлық бағдарда 

Шевяков Л.Д. тәсілін қолдана келіп, жазықтау әдісін пайдаланып 

  онnсол QQQ теңсіздігі қалыптасады[4]. 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3    Қазу жүйесін таңдау  

 

3.1 Оңтайлы қазу жүйесін  таңдау 

  

Қазу жүесін таңдауға арналған методика бүгінгі таңда академик 

Ө.А.Байқоныров сараптап,  әрқайсысына жоғарғы деңгейде ғылыми бағасын 

айтқан. 

Барлық ғалымдар  қазу жүйесін таңдау жұмысын екі бөлімге бөледі. 

Біріншісі бөлімде тікелей сұрыптау тәсілн пайдаланумен кестеде көрсетілген 

факторлардың әсерін сараптай келе оңтайлы әрі тиімді қазу жүйесін таңдайды. 

 

3.1  Кесте –  Қазу жүйесіне әсер ететін факторлар 

  
Қазу жүйесіне әсер ететін  

факторлар 

Факторлардың  

сипаттамасы 

Қолданылуы 

 мүмкін қазу 

жүйесі 

 Тұрақты факторлар: Кеніштің 

пішіні 
желі кендер II-7 

Кен мен жыныстардың түйісу 

өзгешелігі 
анық II-6 

Кеніштің қалыңдығы орташа II-7 

Кеніштің құлау бұрышы 600 II-7, IV-15 

Айнымалы факторлар: Кеніш 

элементтерінің тұрақсыздығы 

бұзылыстар жоқ жатуы бір 

қалыпты 
II-6 

Кеннің тұрақтылығы кен тұрақты I-1, I-2 

Тау жыныстарының  тұрақтылығы тау жыныстары тұрақты I-3, IV-13-16 

 Кендегі ішіндегі минерал-дардың 

бөліну өзгешелігі 

бөлінуі қалыпты, 

өзгешілік жоқ 
II-7 

Кеннің бағалығы бағалы кендер III-9, III-10 

Кеннің жабысу , өздігінен жануға 

бейімділігі 

бейімділігі жоқ II-6, II-7, I-4.5 

Қазу тереңдігі  орташа II-6.7, I-4.5 

Кен орнының су өту, су сіңетін, су 

жинайтын және т.б. қасиеттері 

су молдылығы күшті I-5 

Жер бетін құлату мүмкіншілігі құлатылмайды II-6, II-7 

I-4, I-5 

Қазу жүйесіне әсер ететін басқа 

айғақтар 

Жол, электр торабы, 

коммуникациялар жүйесі  

 

 

Геологиялық факторларды есептей келе қолданылуы ықтимал  қазу 

жүйелері 

1)Блоктағы кенді қоймалау жүйесі; 

2) Бекітпемен бірге бір қатпарлы тұтас қазу жүйесі; 

3)Ашық қазылған кеңістікті тұтас жүйесі.  

Оңтайлы жолды таңдау немесе атқарылған жүйенің салыстырмалды негізі 

көрсеткіштерін табу. 

 



 
 

3.1 Сурет – Кенді қоймалап қазу жүйесі 

 

I Блоктағы кенді қоймалау жүйесі. 

Кеннің өндірістік бағалығы, тг, 
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мұнда   Еоб = 0,92  қазу кезеңінде пайдалы компонентті алу коэффициенті,  

                        Ем=0,92 металургиялық өндеуде пайдалы компонентті алу 

коэффициенті;          

                        γм = 6 - пайдалы компонентін ұсталуы;  

                        Р = 72 000 – өнімнің өзіндік бағасы, тг/т. 

 

Құнарсызданудың экономикалық залалы, тг/т, 
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мұнда   - өндірілген кендегі пайдалы компанент ұсталымы,%; 

            gm -1т кеннің қайта өндірудегі және көлік өнімділігінің жиынтық 

бағасы,тг.  

 

 

 

 



Кенді байыту шығысы, тг/т:  
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Жоғалымның экономикалық зардабы, тг/т, 
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мұнда  П = 4% -кен жоғалымы; 

             R =  8%   -  кеннің құнарсыздануы. 

 

2453
80101

2894
100

0101

q
CogLg 







,
)

,
( тенге, 

 

мұнда Сog –қордың негізгі өтемі, Сog = 0,05 . 2000 =100 тг; 

            q – 1т жоғалған кеннің құндылығы,тг, 

 

            q = 3894 - 0,5 . 2000 = 28 994 тг, 

 

Технологиялық шығыстардың жиынтығы, тг/т, 
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          мұнда   Eк = 98 - қоспадағы пайдалы компанненті алу; 

             Стрк = 800  кен байыту зауытынан металургия завоттарына дейінгі 

1т кен қоспасының көліктегі өз құны, тг. 

 

Қазу жүйесінің  рентабельділігі, 

  
тгЕСЦR 89530003894   

 

Қазу жүйесінің пәрменділік коэффиценттін профессор Р.П.Каплуновтың 

көрсеткен формуласымен табамыз, 
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мұнда  Ө - жүйедегі пәрменділік көрсеткіші 1т кенді қайта өңдеу мен 

көлік өнімділігінің жиынтық құны. 

 

тг29806403402000CCCQ oтpggm   

 

мұнда  Сg =2000 – 1 т кен өнімінің өзіндік құны, тг; 

            Стр =330 - тасымалдау құны, тг. 

 

Құнарсыздану және жоғалымның залалы, 
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 IV-15 –бекітпе және бірқатарды алу тұтас жүйесі 

Кеннің өндірістік бағалығы, тг. 
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Құнарсыздандырудың экономикалық зардабы, 
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Кенді байытудағы шығындар, тг/т:  
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29806403402000  oтpggm CCCQ  тг 
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Жоғалымының экономикалық залалы, тг/т, 
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мұнда  n = 3%,   

            R = 4%. 
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Технологиялық шығыстар жиынтығы, 
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Қазу жүйенің тиімділікі, 

 

  78231123894СЦR тг 

 

Жүйенің пәрменді коэффициенті, 
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pQ 119 тг/т, Qp = 103 тг/т. 

  

Ашық қазым кеңістікті тұтас қазу жүйесі  

Қазындының өндірістік құндылығы, 
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мұнда  00072P9309006 mom  ;,;,;   теңге. 

 

Құнарсызданудың экономикаға тигізетін зардабы, 
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92026403809001CCCQ oтpggm   тг  , 

 

           мұнда  Сg = 1900 теңге; Cтр = 380 теңге; Co = 640 теңге. 

Жоғалымның экономикалық залалы, 
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 мұнда  П = 8% жоғалым; R = 5% құнарсыздану. 
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Са = 0,05 .1910 = 95 т 

 

Технологиялық шығыстар жиынтығы, тг, 
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Кенді пайдалану рентабелдігі, 

 
тг43710735443CЦR     

 

Қазу жүйесінің пәрменділігінің коэффициенті, 
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 мұнда  Qn - 283 тг/т –жоғалымның экономикалық залалы; 

              Qp = 138 тг/т –құнарсызданудың экономикалық залалы. 

              Qc  
3

2
1900 = 1266 тг/т.                                                                             

 

 

 

 



3.2 – Қазу жүйелерінің көрсеткіштері 

  
Оңтайлы көрсеткіштердің атауы Өлшемі Қазу жүйелері 

1 2 3 

Кенжаршының өнімділігі т/c 12 6 9 

1т кеннің өз құны  тг/т 2000 2000 1900 

Жоғалымның экономикалық зардабы тг/т 3894 3894 3544 

Құнарсыздандырудың экономикалық 

зардабы 

тг/т 894 782 437 

Кенішті пайдалану тиімділігі тг/т 127 103 283 

Қазу жүйесінің пәрменділік 

коэффициенті 

б.ү 2,4 2,2 2,1 

 

3.3 Кесте – Қабылданған тиімді, оңтайлы көрсеткіштері және қолданылуы 

мүмкін қазу жүйесі бойынша мағлұматтар 

 
Өлшемдер Қазу жүйелері 

1 2 3 

к1 12,00 6,00 9,00 

к2 2000,00 2000,00 1900,00 

к3 3894,00 3894,00 3544,00 

к4 127,00 103,00 283,00 

к5 200,00 119,00 138,00 

3.4  Кесте – Ауытқу өлшемінің  матрицасы  

 
Салыстырмалы 

ауытқулар 

Қазу жүйелері 

1 2 3 

d1 0,000 -1,000 -0,500 

d2 1,000 1,000 0,000 

d3 0,000 0,000 -1,000 

d4 0,133 0,000 1,000 

d5 1,000 0,000 0,235 

d6 0,000 1,000 0,343 

R 1,420 1,732 1,556 

 

Ауытқу матрицасында көрсетілгендей мөлшерлерді қолданып қазу 

жүйесінің ең аз сайрақ мөлшерін төмендегідей формуламен анықтаймыз, 
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Вектордың ең аз өлшемі  бірінші тау-кен жүйесіне – блоктағы кенді 

сақтау жүйесіне тіркелді.Бұл игеру жүйесі жобаланатын кен орны үшін ең 

табысты, жоғары табысты, оңтайлы және тиімді болып табылады. 

Таңдалған тау-кен жүйесінің мәні келесідей: кен орны ұсақ 

саңылаулармен ұсақталады, ал тау жыныстарының қысымы сақталған кен 

арқылы бақыланады. 

Дайындық жер асты қазба жұмыстарына дала тасымалдау, желдету 

қондырғылары мен оның қызметтері, қысқаша кірме қазбалары яки тиеу 

кенүнгірлері және блоктық  өрлемелерді жатқызамыз. 

Тілме қазбасына отаулы қазбасы және бірінші төбе кемері кіреді. 

Біріншіден төбе кемерінен тазалай қазу жұмыстары орын алады. Төбе 

кемеріндегі көлденеңді шпурлардың тереңдігі 2,4-4 м, диаметірі 28-32 мм 

құрайды. Шпурлар қопсытылған кеннің төбесінен бұрғыланады. Қопсытылған 

кеннің 25% - 30% - і  уақытында кенүнгірден шығарылып тұрады. Кенүнгірдің 

қоры жоғарғы кентірекке дейінгі қазылып алынғанан кейін, оның ішіндегі 

уатылған кеннің барлығы дерлік тиеу және жеткізуқабаттарына 

шығарылады[8]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 Арнайы бөлім 

 

4.1 Кеннің кесектілігінің блоктағы камералық және кентіректік 

қорларындағы кеннің жоғалымы мен құнарсыздануына әсері  
Тәжірибеде көрсетілгендей, камералардан алынатын қор 34% құрайды 

және әдетте блоктың жалпы қорының 60% аспайды. Мәселен, Лениногор және 

Зырян блоктарының деректері бойынша комбинаттың камералық К және тұтас 

Ц блок қорларының арақатынасы 4.1 – кесте деректерімен сипатталады. 

          Блоктың камералық қорларының кентірекке қатынасын таңдау кезінде 

көбінесе өтемақы саңылауларының ең аз мөлшерін алу қажет, кентіректер 

құлағаннан кейін оларды толық толтыру және шығару процесі ең аз шығындар 

мен құнарсызданудан кейін орын алады. Ең аз өтемдік кеңістік кезінде қабатты 

мәжбүрлеп құлату жүйесінде күйреген кен қабатының бастапқы биіктігін 

жоғалту мен құнарсыздануға негізгі әсер етеді[8]. 

 

4.1  Кесте – Қарым – қатынастың өзгерісі К : Ц 

 

Кеніштер Блок нөмірі К : Ц қатынасы 

Быструшинский 1 0,762 

2 0,89 

3 0,464 

4 1,212 

9 0,907 

Ленингорский 6 0,335 

7 0,337 

8 0,715 

9 1,74 

10 0,432 

11 0,39 

1бис 0,505 

3 0,263 

5 0,355 

4 0,365 

Иннокентьевтік линза 4 0,37 

1 – 2 0,206 

2 – Иннокентьевті линза 3 0,545 

5 0,243 

7 0,805 

«Жеңіс» линзасы 6ЮВ 0,348 

7 0,731 

8 0,48 

9 0,62 

10 0,877 



Керісінше, үлкен камералық қорларда (50% - дан астам) камералардан 

"таза" алынған кеннің көлемі шығындар мен құнарсыздықтың абсолютті 

мөлшеріне үлкен әсер етеді. Бұл жағдайда камералық қорлардың ұлғаюымен 

блокта құлаған кен қабатының биіктігі төмендейді. 

B. Т. Лозова Криворожье бассейнінің практикалық деректері негізінде 

металл құрамының төмендегенін айтады. Кендегі блоктың камералық 

қорларының кентірекке қатынасына байланысты. Блоктың камералық қорының 

азаюы (50% - дан аз) кентіректердегі Қордың үлестік көлемінің ұлғаюына және 

сол арқылы таза кенді алуды азайту, демек, өндірілген кендегі темірдің 

мөлшерін азайту. 

Көптеген практикалық материалдар мынаны көрсетеді: бір уақытта 

тазалау жұмыстарын жүргізудің екі сатылы нұсқасы блоктың тұтас 

қорларының сериясы оңтайлы өтемдік кеңістіктерге түседі. Бұл Кенді 

ұсақтаудың қалыпты дәрежесін қамтамасыз етеді. Керісінше, бір сатылы 

нұсқада кен жеткілікті өтемақы кеңістігінсіз қысылған ортаға түседі. 

Сондықтан, әдетте, мұнда бастапқы ұсақтауға ЖЗ шығыны орта есеппен 1,3 есе 

жоғары. Сынған тау жыныстарының әсерін шамамен қарастырайық ұнтақтау 

дәрежесі бойынша компенсациялық кеңістіктегі массаларды қабылдаймыз. 

 

Жарылыс жұмыстары кезіндегі ұсақталған тау жыныстарының камераны 

толтыру дәрежесіне әсері 

Габаритті емес кесектердің шығуына жарылатын кесектердің санына 

байланысты кенді ұсақтау дәрежесі елеулі әсер етеді. Ұңғымалар қатарының 

келесі қатарлардағы зарядтардың жұмысына ұңғымалардың алдыңғы 

қатарларынан алынған кеннің әсерінен пайда болатын кері әсер ету мөлшері 

айтарлықтай ықпалын тигізеді. 

Сокольный кенішіндегі алғашқы блоктардың құлау тәжірибесі забой 

жұмысшысының Еңбек өнімділігі блоктың жалпы көлемінің 12-14%-на тең 

компенсациялық кеңістіктің шағын көлемінде ұсақтау деңгейінің төмен 

болуына байланысты төмендегенін айқын көрсетті. 

Блоктың негізгі қорлары бірнеше өтемдік траншеяларға құлаған кезде 

еңбек өнімділігі артты. 

Егер қалыпты жағдайда заряд екінші ретті ұсақтауды қажет етпейтін 

қалыпты кесектілікті тудырса, онда өт емдік кеңістікте жарылған кеннің болуы 

кезінде біркелкі емес ұсақтау пайда болады. Сондықтан, іс жүзінде, көп 

жағдайда олар бір уақытта жарылатын ұңғымалардың санын шектейді немесе 

оңтайлы өтемдік кеңістік жасайды. 

Соңғы уақытта қысқа мерзімді жарылыс қолданылады, атап айтқанда 

кенмен толтырылған ең аз өтемдік кеңістікке ұңғымалар. Алайда, бұрғылау-

жару жұмыстарының параметрлері, өтемдік кеңістік көлемі мен кенді ұсақтау 

дәрежесі арасындағы байланыс түсініксіз болып қалады. Төменде бұл мәселе 

қысқаша қарастырылады. 

Жарылыс кезінде массивтің әрекеті бойынша жылжуы белгілі 

соққы толқыны жойылған тау жыныстарының кедергісіне кедергі келтіреді. 



Күшейтілген зарядтармен босатылған массивтің бөліктері жоғары қарай 

бұрыла отырып, жылжиды. Қалыпты қопсытуға есептелген зарядтар кезінде 

рудадан көрінетін қалдықтар пайда болмайды, ал қысқыш жерлерде келесі 

қатарлардың ұңғымалары қосымша жүктемемен жұмыс істейді, ал кесілген кен 

тығыздалады және ұсақтау жағдайларын нашарлатады. 

Сынған кеннің әсерінен массивтің шекаралық бөліктерінің ығысу 

жылдамдығы әлсірейді және бұл ұсақтау тиімділігін төмендетеді. 

Жарылысқа ұшырайтын орта РО құлаған кеннің бастапқы қысымында 

болады делік. Соққы толқындарының теориясынан, бөлшектердің жылжу 

жылдамдығы арасындағы байланыс -ге тең л.н.с.  және соққы толқынының 

алдыңғы жағындағы қысымға тәуелді: 

 

                                            (4.1) 

 

мұнда   Р1 – берілген нүктедегі соққы толқынының алдыңғы жағындағы 

қысым; 

                          Е0 – өлшемді сығылу кезіндегі ортаның серпімділік модулі; 

                0 – ортаның бастапқы тығыздығы. 

 

    Г. И. Покровскийдің формуласы бойынша соққы толқынының алдыңғы 

жағындағы қысымы мына теңдеумен анықталады. 

 

                                       (4.2)          

 

мұнда  P0 – берілген нүктедегі бастапқы қысым, кг/см2; 

                         P2 – зарядтың бүйір бетінің бірлігіндегі қысым, кг/см2; 

               r0 –  эквивалентті концентрацияланған зарядтың радиусы; 

                – зарядтың ортасынан берілген нүктеге дейінгі қашықтық 

(л.н.с.).  

 

Компенсациялық кеңістікте сынған кен болмаған жағдайда, карьерді жару 

кезінде тау жыныстары кернеулі күйде болады деп болжауға болады, яғни P = 

0. Онда соққы толқынының алдыңғы қысымы былай болады(л. н. с.) 

 

                                             (4.3) 

 

Бөлшектердің ығысу жылдамдығының теңдеуі л.н.с. соңғы қалыпты 

жағдайда (Р0=0)  мына формуламен өрнектеледі: 

 

                                   (4.4) 



 

Соққы толқындарының теориясынан белгілі, массивтің шекаралық 

бөлшектерінің ығысу жылдамдығы жоғарылаған кезде сыну әсері артады. 

Массив бөлшектерінің ығысуының ең жоғары жылдамдығы, демек, ең жақсы 

ұсақтау еркін әсер ету жазықтығында, яғни қоршаған орта қатты күйде болған 

кезде пайда болатыны анық. Сынған кеннің құлау биіктігі жоғарылаған сайын 

бөліктердің ығысу кедергісі күшейеді (P0 ≠ 0). Сонда массив бөліктерінің 

ығысу соңғы жылдамдығының л.н.с формуласы былай болады. 

 

                                       (4.5) 

 

Осы теңдеуден Ро жоғарылаған сайын массив бөліктерінің ығысу 

жылдамдығы айтарлықтай төмендейді. 

и:  қатынасы қатты орта бөлшектерінің ығысу жылдамдығының 

салыстырмалы төмендеуінде, демек, дәрежесін көрсетеді, сынған кен әсер 

ететін жарылыстың кедергісіне байланысты массивті ұсақтау. и:  ұлғаюымен 

үлкен бөліктердің шығуы артады. 

Төмендегі теңдеудегі и және   мәндерін алмастыра отырып, біз сынған 

тау массасының өзгерісін анықтаймыз: 

 

                                    (4.6) 

 

Формуланы талдау кезінде ортаның ұсақталу дәрежесі Ро-ға байланысты 

екенін көрсетеді. Ро = 0 кезінде орта кернеусіз күйде болады және заряд 

қалыпты жағдайда жұмыс істейді. 

Нақты жағдайлар үшін K1 өзгеруін қарастырамыз: опырылатын массивтің 

биіктігі 30 м; ұңғыманың диаметрі 110 мм; л.н.с. 3 м; Краз= 1,3; жарылған 

массивтің құлау бұрышы α= 75°. 

Бұл жағдайда біз келесі жарылатын қатарлар үшін келесі биіктіктерді 

қабылдаймыз (кесте 4.3). Жоғарыда келтірілген кестеден құлау биіктігінің 

өсуімен көруге болады, демек жарылатын ортаның кесектілігі артады. 

Сондықтан, көп қатарлы қысқа мерзімді жарылыс кезінде параметрлер  

болу жағдайларына сүйене отырып таңдалуы керек және сынған кенді 

компенсациялық кеңістік арқылы. 

Осылайша, келтірілген шамамен есептеуден тұрақты ұңғымалардың көп 

қатарлы жарылысы пайда болады. л.н.с. ең аз өтемақы көлемі бар блоктарда ірі 

кеннің шығуының артуы және соның салдарынан шығындар мен сарқылудың 

өсуі, сондай-ақ блоктан шығару қарқындылығының төмендеуі кіреді[10]. 

 

4.3  Кесте – Құлау биіктігімен байланысты кен кесектілігінің өзгеруі 

 

Жарылғын Құлау биіктігі, м Қысым, кг/см2 Салыстырмалы 



қатарлы 

ұңғыманың реті 

кен кесектілігінің 

өзгеруі 

1 

2 

3 

4 

5 

14 

19 

23 

27 

30 

2,8 

3,9 

4,6 

5,3 

5,9 

1,3 

1,46 

1,62 

1,78 

1,94 

 

Ескертпе: Аммонийді жару кезінде 36 000 кг/см2 және 0 тұрақты. 

 

           Кеннің құнарсыздануына кесектердің әсері 

Жоғарыда атап өтілгендей, полиметалл кен орындарында қабаттық 

мәжбүрлі құлау жүйелерімен өндірудің үлес салмағы 80% - ға жетеді. Бұл ретте 

ЖЗ екінші рет ұсақтауға жұмсалатын шығыны ұсақтауға қарағанда төмен 

болмайды. Яғни, күшті кендердің қуатты кен орындарын игеру кезінде қабатты 

мәжбүрлеп құлату жүйесімен ірі кесінді шығымы кендер айтарлықтай пайызды 

құрайды. Қазіргі уақытта олар осы жүйелерді кондицияның мөлшерін ұлғайту 

мақсатында дамытуға тырысуда. Демек, сынған тау жыныстарының мөлшерінің 

кеннің жоғалуы мен сарқылуына әсерін зерттеу зерттеудің маңызды 

мәселелерінің бірі болып табылады[7]. 

Г.М. Малаховтың зерттеулері бойынша өлшемдер арасында екенін және 

эллипсоидтер, кеннің эксцентриктілігі  тәуелділігін көрсетті; еденнің 

биіктігінің жоғарылауымен эксцентриктілік белгілі бір шектерге дейін өседі, ал 

жыныстық қатынас азаяды. Керісінше, кен кесектерінің мөлшерінің ұлғаюымен 

немесе олардың мөлшерінің жыныс кесектерінің мөлшеріне қатынасының 

ұлғаюымен, ұсақ тау жыныстарының енуіне байланысты өседі 

Кесектер мөлшерінің құнарсыздануға әсерін белгілеу үшін біз модельдер 

бойынша 1:100 масштабында тәжірибелер жүргіздік (40 X29, 

2 X45 см). Сульфидті кен фракциялары: 1-3; 3-5; 5-7; 7-9; 9-12 ММ. 

Бастапқы Кендегі мырыштың мөлшері 36,96%, тірі тау жынысында -0,3% 

құрады. Барлық тәжірибелердегі 0,3% тау жынысы фракциясы тұрақты 

қабылданды-5-7 мм.Алғашқы тәжірибе 1-3 мм кен фракциясымен жүргізілді.Ол 

30 см биіктікте кенмен және 15 см тау жынысымен толтырылды. Токендер 1 

см-ден кейін екі өзара перпендикуляр осьте орналасқан.кен өндірісі 200 см3 

дозада жүргізілді. 

Шығарылған кеннің көлемі мен эллипстің өлшемдері шығарылған кен 

бойынша анықталды. Барлығы 27 доза шығарылды. Сынама іріктелген бірі 

кенді құнарсыздандыруды бастаған сәттен бастап әрбір бесінші доза. Кенді 

химиялық талдаудан бұрын олар дөңгелектеніп, мұқият ұсақталды. Алғашқы 

кезек шыққаннан кейін басталды - 1540 см3 таза кен. Екінші кезек шығару 

кезінде 325 см3, мырыштың орташа мөлшері 35,12% болды. Жалпы көлемі 

шығарылған бес дозадағы массалар 2875 см3 құрады, құрамында  мырышы бар 

соңғы доза 30,24% құрады. Үшінші кезекте жалпы көлемнің төрт дозасы 



шығарылды 3725 см3, соңғы дозасында 20,78% мырыш бар. Бесінші кезекте 

жалпы көлемі 4575 см3, соңғы мөлшерлі дозада мырыш жана отырып 19,9 %. 

Соңғы екі кезекте сәйкесінше шығарылған көлем массасы 5345см3 және 

6195 см3, ал мырыш мөлшері 10,92% және 13,26 % болды[8]. 

Бірінші кезекте шығару құнарсыздану есебінің дұрыс еместігімен 

байқалмаған. Екіншісінде ол 5% құрады. Келесі кезектерде: 3-ші – 18,2%;  

4-ші – 43,8%; 5-ші – 46,2%; 6-шы – 71%; 7-ші – 64,1%. Шығарудың бірінші 

кезегінің массасында құнарсыздық 0%; екіншісінде (шығарылған таза кеннің 

1865 см3 қоса алғанда) – 3,3%, ал үшіншісінде (алдыңғы кезекте шығарылған 

кеннің көлемін қосқанда 2875 см3) – 11%. 

. 

5  Жерасты көлігі 
 

Көлік қорын және кеніш көлігінің түрін таңдау. 

Тау кен техникалық ашу себебі жағдайына қарай дайындау және қазу 

жүйесіне байланысты кенді бас тасымалдау қазбаларында тасымалдауда 

электровоз көлігін қабылдаймыз. 

Электровозбен вагондардың түр өлшемдерін таңдауға көп факторлар әсер 

етеді. Кеніштің өндірістік қуаты және тасымалдау арақашықтығы басты роль 

атқарады. 

          Аж = 300 000 т/жыл жылдық өнімділігіне қатысты және   = 961 м 

тасымалдау ұзындығының орташа шамасы бойынша  ВГ-2,2 вагоны және К7 

электровозының түрлерін қабылдаймыз[9]. 

 

5.1  Кесте – ВГ-2,2 вагондарының техникалық сараптамасы 

 
 

Параметрлері 

 

Мәндері 

кузовтың сиымдылығы,  м3 

вагон салмағы, т 

айналым раиусы 
 

2,2 

1,54 

20,00 

 

5.2  Кесте – К-7 электровозының техникалық сараптамасы 

 

Параметрлері Мәні 

Электровоз тіркемесінің салмағы, т 

Тартылу подстанциясының кернеуі 

Қозғалтқыш саны 

Қозғалтқыштың қуаты, КВт 

Тартылу күші, Н сағаттың ұзақтығы 

Жылдамдғы, м/с сағаттың ұзақтығы 

Тоқ күші,  

Тежеу уақыты, сек 

7 

275 

2 

31 

8500 

2350 

3,39 

5,0 



          Оқпан албары   

Оқпан албарын анықтау сүлбесін, кеніштің ашу өнімділігі қабылдаған, 

транспорт жабдықтарының сүлбесіне байланысты анықталады. Осы 

мағлұматтар апрқылы  оқпан албарының айналмалы сүлбесін таңдаймыз. 

Көлік құралдарын басқару 

Жерасты кен тасымал  жұмысын оңтайлы шартты транспорттық 

құрамдарын барлық түрін. Олардың жекеленген біріңғай буының 

тасымалдағыштығымен қамтамасыз ету керектігі. Ток арбалы тасымалдау 

жұмысын қарастырушының негізгі шарты әрбір ток арбаның үздіксіз жұмыс 

жасауымен қамтамасыз ету. Жерасты тасымалдау жұмысын үздіксіз қадағалап 

уақытылы қажетті назар салу үшін әр шахтада, әр кеніште жүргізіліп отырған 

жұмыстың басты техникалық құралдары орталықтандырылған белгі берме және 

автоматтық бөлшектеме аспаптары (СЦБ) және (АСП) басы саналады. Ток арба 

жүргізушісімен реттеуші телефон байланысымен бірге жоғары жиілік 

байланыстармен де қабаттасып отырылады[11]. 

 

5.3 Кесте – Техника-экономикалық көрсеткіштер 

 
Жұмысшылардың 

мамандығы 

Адам 

саны 

Жыл ішіндегі 

жұмысшы 

саны 

Күндізгі 

тарифті 

Тариф 

бойынше

ңбек 

ақының 

қоры 

Қосымша 

және 

қолма-қол 

еңбек ақы 

Барлығы 

Тенге 

Электровоз 

машинисі 
26 1830 903 1652490 1321992,0 2974482 

Электровозды 

жөндейтін слесарь 
13 915 811 7420665 593171 1335236 

Вагон жөндейтін 

слесарь 
13 915 741 678015 542631 1220646 

 Жол жұмысшысы 26 1830 686 1255380 1005328 2250708 

Тор жөндейтін 

электрослесарь 
13 915 811 742065 593871 1335936 

Оқпан албарындағы 

оператор 
13 915 741 678015 542631 1229646 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6   Кенішті энергиямен қамтамасыз ету 

 

Жобадағы кенішке энергиямен үнемі қамтамасыз ету ТЭЦ-жүйесінен 

алынады, ол өндіріс алаңынан 95 шақырым жерде созылған. Өндірістік кеніш 

алаңында негізгі жоғарғы пайдаланушыларғы 6 кв-қа дейін және орталық 

төмендеткіш подстанцияларға (ЦПП) жіберіледі. 

Төменде көрсетілген өлшемді кернеуді қабылдаймыз: 

-  жоғарғы вольтті қабылдау 6 квт 

- жер үстіндегі және шахтадағы күш беру қондырғысы 660В және 380В 

- электровоз көлігінің контактыларды қабылдағышы 275 В 

- кенішті жарықпен қамтамасыздандыру 127 В 

- диспечерлік жабдықтар жүйесі 12 в, 36 в. 

ГПП-дан ЦПП-ға дейін кернеу кабелдері арқылы жүргізіледі, олар тікелей 

оқпан арқылы жүргізіледі. Электр және жабдықтау жүйелерінің акциялары бір -

бірінен бөлек түрде жүргізіледі. 

Жазық қазбаларды электр энергиясы арқылы жарықтандыру Тасымалық 

қуақаз, квершлагты, бұрғы өрлемені және оқпан жолын жарықтандыру үшін 

Рн-100 және Р-60 қыздыру шамы және кеніш шырақтары қойылады. Ұнғылау 

кенжарын ПНН-500 шамдарымен жарықтандырады[9]. 

. 

6.1 Кесте –  Электр қуатын тұтынушылар 

 
Тұтынушылар аттары Рн , квт Саны Руст, квт соsφ Кс 

Аударғыш 

Дренаждық сорап 

Ұсатқыш 

Жарық агрегаты АБК-2,5 

ПП-3,5 

Басқа да тұтынушылар 

Σ Руст = 147 квт 

28 

7 

30 

10 

 

2,5 

12 

2 

1 

1 

1 

 

3 

56 

7 

30 

10 

 

7,5 

12 

0,5 

0,83 

0,65 

0,55 

 

–//– 

0,1 

0,2 

0,6 

0,1 

 

1 

 

 6.2  Кесте – Қондырғылар 
 

Тұтынушы атауы Руст,квт саны ПӘК соsφ Кс 
Қуаты 

Ркв Qкгр 

УТП-1 ТСШВП-160/с 

УТП-2 ТСШВП-160/с 

Негізгі сорап 

АТПШС-320/275 

подстанциясы 

Оқпан албарындағы 

трансформатор 

Тұтынушы алап 

160 

160 

 

880 

 

88 

 

135 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

0,85 

0,85 

 

0,9 

 

0,96 

 

0,83 

0,745 

0,745 

 

0,8 

 

0,7 

 

0,70 

0,74 

0,74 

 

0,75 

 

0,6 

 

0,5 

139 

139 

 

666 

 

55 

 

79,4 

124,4 

124,4 

 

500 

 

16 

 

50 

 

 

 

 



6.3 Кесте – Амортизация 

 

Жабдықтардың аталуы Саны 
Құны, 

теңге 

Жалпы құны, 

теңге 

Норма, 

% 
Σ А, теңге 

Трансформатор 

ТМН-150 

ТКШВП-135/6 

ТСШВП-160/6 

ЛНС 

Ажыратқыш РЖД 

Анықтаушы ОД(3)-110 

Ячейка КСО-272 

АФВ-10 

ПВН 

Кабелдер 

2 

 

2 

3 

2 

6 

2 

4 

12 

18 

2500 м 

900000 

 

420000 

410000 

12000 

18000 

15000 

80000 

52000 

41000 

580 

1800000 

 

1260000 

820000 

24000 

108000 

30000 

320000 

624000 

738000 

1450000 

7 

 

12 

10 

30 

30 

40 

30 

14 

18 

12,5 

126000 

 

151200 

82000 

7200 

32400 

12000 

96000 

87360 

132840 

181250 

 

6.4  Кесте – Еңбек ақы 

 

Жұмысшылар мамандығы Саны Разряд Тариф 
Жылды

қ қор 

ГПП көмекшісі 

ЦПП кезекші 

Электрослесарь 

Барлығы 

3 

3 

4 

IV 

IV 

IV 

640 

640 

640 

1759500 

1759500 

2446000 

5865100 

 

 
 

 

 

6.5  Кесте – Шығындар жиынтығы 

 
 

 
Қаражат құны 1т кен құны, теңге 

Амортизация 

Еңбек ақы 

Материалдар 

Энергия 

Барлығы 

3,4 

34 

0,7 

2,2 

40,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7  Жер бетінің бас жоспары 

 

Жер беті кенорнының  басты жоспарын бекіту, объектілердің бір-біріне 

оңтайлы және жақын орналасуы жағдаятында жасалады. Өндірістік құрылыстар 

мен ғимараттар үлкен блоктарға біріктіріледі. 

Кеніштерді жобалаудағы салыстырмалы техника–экономикалық 

көрсеткіші жер бетінің үш біріккен блоктарынан тұрады. 

Ол блоктарға мыналар жатады: 

1 – блок: Бас оқпан. 

2 – блок: Көмекші оқпан. 

3 – блок: Әкімшілік, тұрмыстық – шаруа комбинат. 

Бас оқпан блоктарына техникалық кешендер кіреді. Ал көмекші оқпан 

блогына – (техникалық) – кенішіне кеншілерді түсіріп – көтеру, ағаш арқылы 

немесе тағы басқа заттармен құрал – жабдықтарды түсіру, өндірістің жер 

бетінде және де күймеде вогонеткаларды ауыстыру, жөндеу, қайта өңдеу 

шеберханалары, ауа қоздырғыш, ауа қысушы камералар. Көмекші оқпан 

блогына әкімшілік – тұрмыстық  блогына өтетін қысқа жол жатады. Әкімшілік 

– тұрмыстық комбинат блогына кеншілердің қызмет ету әкімшілік кенесу 

кабинеттері, кеніш басқармасы автоматикалық телефон станциясы (АТС), 

дәрігер бөлмесі, монша – баня, кір жуатын және киім ілетін бөлмелер 

кіреді[13]. 

Техникалық кеніш құрамына жататындар: 

1) Құрылыстар мен ғимараттар және технологиялық кешенді 

қондырғылар тобы. 

2) Көтеру мен түсіру және жұмысшыларға қызмет атқару тобы. 

3) Энергетикалық шаруа тобы. 

4) Ауа қысымын бақылау,  көтеру және желдеткіш қондырғылар тобы. 

5) Қосымша жөндеуші шаруашылық  тобы. 

6) Жылыту мен су құбыры жүйесінің тобы. 

7) Транспорттық және қойма шаруашылық тобы. 

Бұл көрсететілген құрылыстар шахта аумақарында орналастырылған. 

Барлық ғимараттар мен құрылыстардың қалай орналасуы қағазда 

сызбаланған. 

Раушан желін керегендік салу жүйесі «0» нүктесі арқылы солтүстік –

оңтүстік, батыс – шығыс, солтүстік – батыс (СБ), оңтүстік – шығыс (ОШ), 

оңтүстік – батыс (ОБ) және солтүстік – шығыс (СШ) сызықтарын жүргізу 

қажет. 

Ақбақай кенорны үшін желдің басым бөлігінің бағыты «ОШ бағыт» 

болып табылады. 

 

 

 

          

 



 8  Табиғатты қорғау және еңбек қорғау 

 

Қазіргі таңда қоғамда аса назар салып отырған жер қойнауын 

пайдаланудағы табиғатты қорғау сұрағы. Пайдалы қазынды  кенін ұқыпты 

игеру, қазылым жағдайында пайдалы қазбаның жоғалуына жол бермеу.  

Тиісінше табиғатты қорғаудағы негізгі жобада  қарастырылатын 

ұсыныстар. 

1)Топырақ және жерді қорғау; 

2)Су тіршілігін қорғау; 

3)Ауаны қорғау; 

4)Жер қойнауын қорғау; 

Топырақты қайта өңдеуге жіберілетін табиғи минималды мөлшер жердің 

бұзылу жобасында көзделген. Өндірістік алаңдағы ғимараттардың табан қабат –

қатпарларының көлемін, тасымалдануы және сақталуы айқындалған. Қоршаған 

ортаға тау жынысының әсер етуінің экономикалық әсері. Жердің бұзылуының 

экономикалық залалды мөлшері, 

 

)( CDQЦ 6n3    тг/га,         (8.1) 

 

мұнда   Qn – 1га алынатын өнімнің көлемі, т/га; 

             Dб – алынған өнімнің ақшалай құны; 

     С - өнімді өндіруге кететін шығыстар жиынтығы. 

Өндіріс алаңындағы гидрогеологиялық режимнің бүлінуі, 

 

4000508000050PS2  ,,  га, 

 

мұнда  Р – периметр, гидрогеологиялық режимнің бүлінуі. 

Жердің бүлінуін қайта қалпына келтірудегі кеткен шығын, 

 

57000050000520000СЗЗ ЭАР   теңге, 

 

мұнда  ЗА – техникалық қалпына келтіру. 

    СЭ - өндіріс өнімінің шығынының жиынтығы 

Қайта қалпына келтіру жұмыстары 

Тау кен кәсіпорнын келесідей техникалық біртектілікпен орындайды: 

қалпына келтіру, жердің бүлінуінің  беттік жобасы. 

1) Эрозияға қарсы өнеркәсіп; 

2) Қайта қалпына келтіру учаскісіндегі табандағы өсу қатпарының 

орналасуы және тасымалдау: 

Қалпына келтіруде талап етілетін технологиялық аршу және жыныс 

шөгіндісі  жердің биоқатарлық және рельеф формасын қайта игеруде оңтайлы. 

 

        



9   Өндіріс экономикасы және ұйымдастыру 

 

Тау-кен өндірісінің пәрменділігін арттыру еліміздңғ сан-салалы өнеркәсіп 

орындарын өркендетуде ерекше маңыз алады.  

Кенішті басқару және ұйым 

Кеніш, яғни шахта 6 күндік жұмыс күнімен істейді. Жыл ішіндегі жұмыс 

күні мейрамдарды есептемегенде 305 тәулік, 3 ауысымдық жұмыс тәулігі 

қабылданады.[15] 

Әр ауысым 2 сағаттан. Ауысым мерзімі 6 сағат. Сонда тізбелік құрам 

коффиценті: 

 

СggMK

gMК

ТК
КtttT

ttТ
К






)(
,                (9.1) 

 

мұнда ТК = 365 күн –жыл ішіндегі күн саны 

  tМ = 8 – мейрам күндері 

   tg = 52 – еңбек демалысы 

  КС = 0,96 – тәуелді себептерімен жұмысқа шықпаған кездерді 

ескеру коэффиценті. 
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9.1  Кесте – Әкімшілік шаруашылық шығындары 

 
Қызмет түрі Саны Айлық 

жалақы, 

теңге 

Жылдық 

жалақы 

қоры, теңге 

ФМП 

% Жиынтығы, 

Теңге 

Кеніш бастығы 1 185000 2220000 15 333000 

Бас инженер 1 177700 2132400 15 319860 

Бас орынбасар 

инженер 

1 150000 1800000 15 270000 

КТ орынбасары 1 133300 1599600 10 159960 

Бас маркшейдер 1 133300 1599600 10 159960 

Участок маршейдері 4 122200 1466400 10 146640 

Бас геолог 1 122200 1466400 10 146640 

Участок геолог 4 94400 1132800 10 113280 

Бас механик 1 155500 1866000 10 186600 

Бас механик 

орынбасары 

1 122200 1466400 10 146640 

Бас энергетик 1 150000 1800000 10 180000 

Бас экономист 1 111100 1333200 10 133320 

Экономист 1 83000 999600 10 99960 

Участок бастығы 2 138800 1665600 20 333120 

 



9.2  Кестенің жалғасы 
 

Учасок мастері 6 116600 1399200 10 139920 

БВР участок бастығы 1 138800 1665600 10 166560 

Участок бастығының 

орынбасар  

1 119400 1432800 10 143280 

Көтерме механигі 1 122200 1466400 10 146640 

ВШТ участок 

бастығы 

1 133300 1599600 20 319920 

Участок бастығының 

орынбасары 

1 122200 1466400 10 146640 

Механик 2 100000 2160000 15 324000 

ЗП және участок 

бастығы 

1 113800 1365000 10 136500 

Оператор диспетчері 2 94400 1132800 10 113280 

Гардероб операторы 4 4400 52800 10 5280 

Уборщица 4 4400 492800 10 49280 

 

9.3  Кесте – Энергия және жабдықтарға шыққан шығынның салыстырмалы 

көрсеткіштері 
 

Процестердің аталуы Материялдар Энергия 

1т кен 

шығыны 

Жылдық кен 

өнімі 

барлығы 

1т кен 

шығыны 

Жылдық кен 

өнімінің 

барлығы 

Тазартпа жұмысы 185,0 17000000 0,015 3000 

Жерасты көлігі 121 400000 12 2400000 

Желдеткіш 311 22000 7,2 40000 

Қорытынды  17722000  244300 

Басқа есепке алынбаған 

материялдар 

 5226600  73290000 

Барлығы 617 69688000  75733000 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Ақбақай кенорнының жерасты кен қазу технологиясының басты 

үдірістері зерттеліп, талқыланып, есептеліп жобалық шешімдер өндіріске 

ұсынатындай дәрежеге жеткізді. Жобада басты жұмыстардың ашу тәсілін 

таңдай, кенді көтеру, тасымалдау, қуатпен қамтамасыз ету мәселесі сарапталды. 

Кенді қоймалап қазу жүйесі ұсынылған. Олардың басты үдірістері ескеріліп 

кеннің 1т өз құны анықталған. 

Көмекші үдірістердің де барлық сан есебі шығарылып оларды қазу 

технологиясын жұмылдыру жолдары қарастырылған. Экология, еңбекті қорғау 

мәселелері де шешімін тапқан. Жобалық соңғы тақырыптарда экономикалық 

көрсеткіштері келтірілген. Жобаның кейбір шешімдері өндіріске ұсынылып 

отыр. 

Ақбақай кен орнының жерасты кен жұмыстарын жобалау барысында көп 

нәрселерге көз жеткіздік. Атап айтсақ, Ақбапқай кен орнының қорының көп 

мөлшерде емес екенімен қатар, оны небары 11,5 жылда өндіріп бітетінін 

көреміз. Мысалы, қазіргі таңда Ақбақайда қалған үш деңгейжиектің (яғни, 

460м, 520м, 580м) кен қоры 1666870 т құрайды. Алайда, кеннің құрамы 

төмендеуіне байланысты, оны игеру немесе игермеу мәселесі туындауда. Бұдан 

басқа күрделі салым көлемінің +20%дан -20%ға дейін өзгеруі және қазіргі 

таңда құрылысы салынып жатқан тәжірибелік өндірістік қондырғы (ОПУ) өзін 

өзі ақтамау қаупі туып тұр. 

Жоба нәтижесіне ең үлкен әсерін тигізіп тұрған ол тау-кен 

жабдықтарының қымбаттауы мен барланған кен қорларының өзгеруі. 

Дегенмен, қазіргі таңда алтын бағасы мен алтынға деген сұраныстың 

жоғарылауынан 400м деңгейжиектен төмен кен қорларын ашу мен өндіру оң 

көзқарас тудыратыны сөзсіз.   
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